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Úvod

Ostrov Hispaniola nabízí v rámci záběru latinskoamerických studií poněkud ojedinělý

případ vztahu dvou zemí, jež ho obývají. Východní část ostrova patří relativně rychle

prosperující Dominikánské republice s nej větší ekonomikou v karibské a

stredoamerické oblasti. Západní stranu ostrova naopak patří Haitské republice, o které

můžeme vést debatu, zda se v jejím případě již nejedná o tzv. failed state, tedy stát,

který není schopen plnit základní funkce suverénního národního státu v moderním

světovém systému. Situace v zemi je zoufalá a vládní složky se zde nestačí vypořádat

s řadou problémů včetně vlivu gangů, které ovládají velkou část území Haiti. I to jsou

faktory, které nahrávají stále většímu tlaku na imigraci obyvatel ze země, především

pak k nej bližšímu sousedovi.

Téma práce bylo vybráno na základě vícero motivů autora, kterého tato oblast blíže

zajímá. Jedním z iniciačních momentů pro psaní této práce byla často opakující se

zpráva v zahraničních médiích o aktuálně probíhající výstavbě plotové bariéry mezi

Haiti a Dominikánskou republikou, kterou inicioval současný dominikánský prezident

Luis Abinader. V kontextu obdobné situace na mexicko-americké hranici v posledním

období, autora zaujal tento trend a rád by tuto oblast více prozkoumal.

Ačkoli se v rámci globální geopolitické situace nejedná o nej sledovanější státní aktéry

a akademické prostředí mu nevěnuje tolik pozornosti, autorovi připadá vhodné tuto

oblast skrze práci více prozkoumat a poukázat na řadu specifik, které obě společnosti

sdílí na jednom ostrově.

Problematika migrace na Hispaniole, se kterou se pojí i nedávné zahájení výstavby

hraničního plotu, j e v kontextu současné globální situace více než aktuální. Jak však

později představí tato práce, pohledy na migraci jsou mezi vědci často rozdílné a

v současné době neexistuje univerzální výklad toho, co vše migrace zahrnuje a jaké

faktory při ní musíme brát v potaz. O to větší výzvou je, se do tohoto tématu více

ponořit a představit akademické veřejnosti jiný uhel pohledu na problematiku migrace

na ostrovním území.
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Práce je proto rozdělena na dvě větší části. Nejprve představí teoretickou rovinu

problému a vymezí důležité pojmy a faktory spojené s migračním procesem. V rámci

této části dojde k vymezení samotné migrace a také integrace, která se sní pojí.

Nechybí zde ani historický vývoj přístupu Dominikánské republiky vůči Haiťanům,

který zdaleka není tak jednoznačný, jak se dnešní optikou může zdát. V neposlední

řadě tato část představuje i kulturní a etnické odlišnosti mezi společnostmi obou zemí,

které hrají poměrně zásadní roli v jejich vzájemném vztahu.

Druhá část práce se pak věnuje samotnému výzkumu problematiky změn imigrační

politiky Dominikánské republiky, u které autor předpokládá, že není

jednodimenzionální. Komplexita a náročnost výzkumu těchto vztahů autora donutila

ke zvážení a nutnosti určit si jasně stanovený časový úsek, ve kterém bude

problematika zkoumána. Vzhledem k tomu, že zásadním faktorem zvýšené migrační

tenze na ostrově se za posledních třináct let stala série dvou tragických zemětřesení

z let 2010 a 2021, autor považuje za zajímavé se věnovat právě tomuto období. V něm

dojde k analýze vývoje migrace Haiťanů do Dominikánské republiky skrze popis

dostupných dat v tomto období, které autor postupně nasbíral z vícero zdrojů. Další

část analýzy se pak věnuje hlubší deskriptívni analýze období tří prezidentů

Dominikánské republiky, kteří se v průběhu zkoumaných jedenácti let vystřídali v

prezidentském křesle.

Předmětem této práce, jak již z názvu vyplývá, je zkoumání vývoje imigrační a

integrační politiky Dominikánské republiky. Na základě doposud nastudovaných

pramenů autor předpokládá posun k větší míře restrikcí. Tento výzkum si proto předem

stanovuje hypotézu, která tvrdí, že imigrační a integrační politika Dominikánské

republiky se vůči Haiťanům mezi lety 2010 až 2021 kontinuálně zpřísňovala. Práce si

též klade výzkumnou otázku, která zní:

Jakým způsobem přistupovala Dominikánská republika k haitským

obyvatelům v období vlád prezidentů Leoneal Fernandéze, Danila Mediny a Luise

Abinadera skrze migrační politiku?
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Na základě zodpovězení této výzkumné otázky si práce klade za cíl posouzení míry

změn v diskurzu elit Dominikánské republiky ve zkoumaném jedenáctiletém období.

Jedním z hlavních cílů práce je především představení samotné problematiky migrace

na Hispaniole, která prozatím zůstává v pozadí zájmů širší akademické obce.
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Teoretická část

Abychom se do vztahu mezi politikou Dominikánské republiky a haitskými obyvateli

více ponořili, měli bychom si pro začátek definovat a popsat základní pojmy, které

s touto problematikou souvisí. Proto autor této práce blíže představuje definici

migrační politiky jako takové, která se v průběhu let značně proměnila a dodnes je pro

řadu akademiků stěžejním tématem v rámci analýz, jež se týkají mezinárodních vztahů.

Dále autor naváže pojmy a faktory spojenými s migrací, kterých je celá řada, a pro

kontext této práce je považuje za vhodné představit. Další teoretické kapitoly se

následně zaměřují na popis integrace, jakožto nedílné součásti migračního procesu a

jejích modelů, které státy v praxi uplatňují.

1. Vymezení migrační politiky a její přístupy

Kvůli vzestupu a vývoji souboru konceptů a technik souhrnně označovaných jako

„demografie", je dnes migrace společně s plodností a úmrtností jednou ze tří klíčových

složek populačních změn. Migrace má rozsáhlé důsledky jak pro jednotlivce, tak pro

společnost, a je příčinou i důsledkem sociálních změn, které s sebou mohou přinášet

řadu problémů. V důsledku toho si politici stále více uvědomují roli migrace v kontextu

ekonomického růstu, sociálního blahobytu, politické reprezentace a urbánních změn.

Demografické a socioekonomické složení oblastí je určeno migračními toky a jasné

pochopení procesů vnitřní migrace je klíčové pro každého, kdo se snaží analyzovat

obecnou strukturu a proces demografických změn v konkrétních oblastech

(Cadwallader, 1992, s. 4-6).

Výzkumníci v oblasti migrace si jsou již dlouho vědomi četných problémů, které

provázejí analýzu a interpretaci mobility populace (Bell, 2004, s. 1). Je důležité si

uvědomit, že lidská mobilita zahrnuje jak pohyb lidí v místě původu a místě určení, tak

také mezinárodní a vnitřní migrační toky (Belfield a Morris, 1999, 240-263.). K lidské

mobilitě však může docházet i v mnohem širším komplexu, jako j e rezidenční mobilita,

jež zahrnuje pravidelné i méně pravidelné vnitřní toky obyvatel. Stále tak platí jeden

ze zásadních problémů při studiu migrace, totiž že neexistuje pevná definice toho, co
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všechno migraci tvoří. Zároveň existuje několik širokých migračních skupin, které lze

rozdělovat.

Migrace je dnes široce zkoumanou oblastí, kterou se v minulosti zabývalo nemálo

vědeckých prací a výzkumů. Výzkum migrace je skutečně multidisciplinární

záležitostí, na kterou nelze pohlížet skrze určité sjednocující paradigma. To ostatně

podle Brettela a Hollifielda v této oblasti ani neexistuje (Brettell a Hollifield, 2022, s.

1-36).

Mezinárodní migrace je jedním z hlavních témat a společenských problematik

posledních desetiletí. Jedná se o komplexní proces, který probíhá kvůli častým

společenský změnám a ovlivňuje tak více než jeden státní útvar (De Haas, Castles,

Miller, 1993, s.1-2). Migrace zasahuje do celé řady oblastí společenského života a i

proto je předmětem zájmu mnoha oborů a výzkumných prací. Jak však tvrdí Massey,

tyto různé obory se často vyvíjely paralelně, místo aby se vzájemně doplňovaly

(Massey, 1993). A možná proto zde vzniká prostor pro komplexní ucelení přístupu

k migraci jako takové.

Pokud diskutujeme o pojmu migrace, je třeba si uvědomit, že se k ní nedílně váže

především politika a národní suverenita. V druhé polovině 20. století se migrace stala

jedním z hlavních témat politiky, a i proto dnes moderní státy v rámci svých agend řeší

právě témata spojená s migrací (Baršová, Barša, 2005, s.19). Právě změna diskurzu

států vůči migrační politice se ukázala být zajímavým tématem nejen pro politology,


[…]


novorozeným Haiťanům, Danilo Medina následoval tento krok v roce 2013

rozhodnutím o zrušení občanství lidem, kteří se narodili po roce 1929 a nemají alespoň

jednoho z rodičů dominikánské příslušnosti, tedy prakticky všem těmto žijícím

jedincům. V kontextu vlády prezidenta Mediny je důležité připomenout, že ve

sledovaném úseku dokázal obhájit svůj prezidentský mandát. To naznačuje také

většinový souhlas Dominikánců s proti-haitským postojem vlády.

Po roce 2020 pak lze, s nástupem Luise Abinadera do úřadu, sledovat příklon

k jasnějšímu anti-haitskému diskurzu skrze dekret nutící pracující Haiťany prokazovat

se pracovním povolením a především realizací plotové bariéry podél hranic. Luis

Abinader ve svém diskurzu od počátku funkčního prezidentského období nepolevil a

naopak se zdá, že ve své nastavené politice hodlá nadále pokračovat.

Jedním ze zjištění práce je také rozmanitý charakter Haitské migrace. Ta není pouze

jen dočasná, či návratová, jak popisuje Zolberg ve své práci The next waves: migration

theory for a changing world. Jak se ukazuje, část migrantů mířila po roce 2010 do

Dominikánské republiky s motivem se dlouhodobě a pevně usadit. Na druhé straně se

však v tomto roce odhaduje vysoký počet uprchlíků, kteří se po částečné stabilizaci

situace na Haiti do rodné země vrátili.

S ohledem na nízkou bezpečnost a série tragických zemětřesení lze haitskou migraci,

podle Salese, považovat za nucenou i dobrovolnou, vzhledem velkému množství

případů migrantů, kteří se vrátili, i těch, kteří zemi opouštěli nadobro s cílem usadit se

v Dominikánské republice.

Zadání této práce mělo také analyzovat přístup dominikánských vlád k integrační

politice vůči Haiťanům, nicméně na základě permanentního studia pramenů a zdrojů

autor v průběhu práce zjistil, že neexistují žádné přesně specifikované vládní programy

na integraci migrantů v zemi. Integrační záležitost je tak čistě v rukou menších

neziskových organizací v DR, které však nemají kapacitu ani moc na aplikaci plošných

integračních programů pro Haiťany a zlepšení jejich podmínek v rámci začlenění do

společnosti.
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Z hlediska historického vývoje, který práce popisuje v teoretické části, však

Dominikánská republika v první polovině 20. století ochotně přijímala haitské

pracovníky. Dá se říci, že až imigrační zákon z roku 2004, jenž stanovil podmínky pro

migranty a status přistěhovalců "v tranzitu", byl prvním krokem ve změně státního

přístupu k Haiťanům. S následnou zpřísňující politikou od roku 2010 pak nelze

očekávat příklon ke státním integračním programům.

Autor by rád v rámci závěru této práce přiznal, že se mu, na základě podrobného studia

dostupných zdrojů a přijímání nových poznatků, nakonec nepodařilo téma lépe

metodologicky podchytit a konkrétněji nasměrovat. Důvodem bylo především zvolení

příliš širokého tématu, při kterém autor musel pracovat s celou řadou teoretických

konceptů a vedlejších příčin problematiky. Na základě nabytých vědomostí z této málo

probádané oblasti, proto nakonec uznal za vhodné celou problematiku více ucelit a

představit tak širší koncept problematiky vztahu mezi dvěma etnicky a kulturně

rozdílnými zeměmi sdílející jeden ostrovní region.

Za významný přínos práce autor považuje především ucelení a zpracování dat o

Haiťanech evidovaných na území Dominikánské republiky. Důvodem je především

fakt, že valná většina zpráv a zdrojů popisujících migraci na Hispaniole operuje pouze

s odhadovanými čísly, což vytváří spletitou pavučinu dat a nepřesností. Na základě

toho došlo ke sběru alespoň dostupných dat z určitých let od relevantních zdrojů

organizací OSN či národního dominikánského průzkumu ONE, které značí konkrétní,

nikoli odhadovaná čísla.

Vzhledem k absenci výzkumů z oblasti migrace na Hispaniole v posledním desetiletí,

autor považuje za přínosné i zpracování vývoje politik DR a specifikaci jednotlivých

prezidentských období. Za zásadní zjištění považuje především zahájení výstavby části

hraniční bariéry již v roce 2019, kdy u moci stál ještě prezident Danilo Medina. Při

pohledu na množství informací hovořící o výstavbě zdi, jako ryze plánu Luise

Abinadera, tato práce tak předkládá názor do diskuze o prvotním motivu tohoto plánu.

Jak se zdá, Abinader nebyl zdaleka prvním lídrem země, který chtěl tento plán

realizovat.
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Tento výzkum a celkové představení migrační problematiky z vícero perspektiv na

Hispaniole doposud nebylo provedeno. Proto tato práce nyní může posloužit jako

odrazový či výstupní můstek pro hlubší a konkrétnější bádání v rámci migračních

problémů, a to nejen mezi Dominikánskou republikou a Haiti. Z hlediska specifičnosti

je bezesporu zajímavá realita ohledně výstavby hraniční bariéry, kterou v současné

době můžeme sledovat například na mexicko-americké hranici. Tento evidentní trend

je pro akademickou sféru více než aktuální a vyzývající.

V neposlední řadě je tato práce dalším příspěvkem do tématu o migraci, ve kterém

akademičtí vědci dlouhodobě nenachází názorovou shodu. Komplexní problematika

migrace nadále utváří pochyby v posouzení definice migrace jako takové, což je

vzhledem k jejímu někdy rozmanitému a proměnlivému charakteru pochopitelné.

Nicméně právě případ Hispanioly přesně poukazuje na bohatost profilu haitské

migrace, která může posloužit jako modelový příklad pro další vědecké práce a

badatele, jež se snaží koncept migrace lépe popsat a definovat.
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