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Charakter tématu a vymezení práce

Diplomová práce Lukáše Rešla se zabývá imigrační a integrační politikou Dominikánské
republiky vůči obyvatelům Haiti. Autor zkoumá období mezi lety 2010 a 2021, resp. 2022.
Jeho cílem je potvrdit nebo vyvrátit hypotézu o postupném zpřísňování imigrační politiky ve
sledovaném období. Zvolené téma je velmi aktuální i v souvislosti s venezuelskou migrační
krizí, s jejímiž dopady se potýkají mnohé státy latinskoamerického regionu.

Heuristika

Práce s odbornou literaturou odpovídá nárokům na diplomovou práci. Z hlediska zvoleného
tématu mě však překvapuje, že autor nepracoval s primárními zdroji jako dominikánské
imigrační zákony a nová ústava (2010), k nimž se odvolává pouze na základě sekundárních
zdrojů.

Teoretická část

Vzhledem k rozsahu práce považuji za neúměrné stanovené množství cílů. Autor pracuje
s hypotézou, že „imigrační a integrační politika Dominikánské republiky se vůči Haiťanům
mezi lety 2010 až 2021 kontinuálně zpřísňovala“ (s. 2), dále si klade výzkumnou otázku:
„Jakým způsobem přistupovala DR k haitským obyvatelům v období vlád prezidentů Leonela
Fernándeze, Danila Mediny a Luise Abinadera skrze migrační politiku?“ (s. 2) a následně ještě
cíle „posouzení změn v diskurzu elit DR ve zkoumaném jedenáctiletém období“ a „představení
samotné problematiky migrace na Hispaniole“ (s. 3). Považovala bych za vhodnější zůstat u
představené hypotézy, příp. výzkumné otázky, a důkladně ji zpracovat.
Ačkoli autor správně upozorňuje na komplexnost problematiky migrace, různé přístupy,
jakými je na ni možno nahlížet, a neexistenci jednotně uznávané definice, postrádám teoretický
přístup, s jakým se i přes uvedené výhrady rozhodl pracovat on. Poukazuje pouze velmi vágně
na limity existujících teorií, z nichž ani jednu podrobněji nepředstavuje. Celou část uzavírá
všeobecným tvrzením, že jeho výzkum se nese „v podobném duchu těchto novátorských
myšlenek“ (s. 7).
V části 2.2 autor mnohdy používá slova „imigrační“ a „integrační“ jako synonyma (s. 11). U
modelu asimilace sice autor představuje historický vývoj tohoto pojmu, avšak nezazní jeho
hlavní kritika, jež byla důvodem, že se od tohoto modelu začalo ustupovat. Asimilační model
totiž předpokládá splynutí s většinou společností tím, že se jedinec vzdá svých jazykových a
kulturních specifik. V rámci asimilační politiky se tedy jazykové a kulturní odlišnosti cíleně
potlačovaly.
Ačkoli se teoretická část i dle názvů kapitol má věnovat (i)migrační a integrační politice, autor
pracuje převážně jen v širší rovině s pojmy „migrace“ a „integrace“. Vzhledem k tématu práce

bych považovala za vhodné v teoretické části vysvětlit, co se rozumí termíny „imigrační
politika“ a „integrační politika“.

Forma a struktura práce

Struktura práce odpovídá stanoveným cílům. V práci se vyskytuje minimum stylistických a
pravopisných chyb. Za zmínku však stojí opakující se chyba ve jméně prezidenta Leonela
Fernándeze (nikoli Fernandéze). Nutno ještě upozornit na špatné užití uvozovek, neboť autor
píše uvozovky pouze nahoře, jako je tomu třeba v angličtině, avšak v češtině nikoli.
Citační norma v průběhu práce je v pořádku, výrazně větší péči by si zasloužil závěrečný
seznam. Není mi jasné rozdělení v závěrečném seznamu na „literaturu“ a „vědecké publikace“,
neboť se jedná o odborné publikace rozhodně i v části „literatury“. U citací odborných článků
v závěrečném seznamu autor nepoužívá jednotný citační styl. Zatímco někde má název
odborného časopisu kurzívou (např. s. 50), jinde v seznamu užívá kurzívu pro název článku a
pro název časopisu nikoli (s. 52). Mění se i způsob zápisu ročníků a čísel časopisů. Některé
citace jsou nekompletní (s. 54, 55), jiné nevyhovující (např. odkaz na Academia.edu místo
původního zdroje).
Autor bohužel mnohdy nerozlišuje mezi přímými a nepřímými citacemi. S. 19 a 20 je přitom
často doslovným překladem Sagásova článku „Report on Citizenship Law: Dominican
Republic“ a mělo by to být uvedeno jako přímá citace. První odstavec části 3.2.2 je také
doslovným překladem Sagáse (2017: 5), včetně zdroje, na nějž se odkazuje Sagás. Následující
odstavce (s. 22-23) opět doslovně citují Sagáse, ale uvádí ho pouze jako nepřímou citaci. To
samé na s. 24. Se stejnou praxí se lze setkat i na dalších stranách: s. 39 (odstavec Wooding
2018), s. 40-41, kde autor přejímá text článku Diario Libre. Na s. 41 opět doslovné překlady
článků Dominican Today a BBC (s. 41-42). V práci se občas vyskytují sekundární citace např.
„Podle deníku New York Times…“, avšak odkazuje se na BBC (s. 40), dále s. 41-43. Nicméně
jedná se spíše o výjimky.

Analytická část

Práce se soustředí na relativně dlouhé období, což umožňuje sledovat dlouhodobý trend
imigrační politiky Dominikánské republiky vůči Haiťanům. Tím pádem může autor lépe
identifikovat změny a vzory. Vhodné je i začlenění historické perspektivy pro lepší pochopení
současných událostí.
V analytické části se bohužel naplno projevuje, že množství stanovených cílů překračovalo
autorovy možnosti. Není mi úplně jasné, proč se v teoretické části věnuje integraci, když pak
v úvodu analytické části prohlásí, že „ačkoli se měla práce původně zaměřit také na integraci
Haiťanů v Dominikánské republice, její výzkum nebude proveden“ (s. 32). Jako důvod uvádí
„absenci konkrétních vládních programů, které v Dominikánské republice zastupují především
neziskové organizace hájící práva haitských komunit“ (s. 32). Jak však k tomuto závěru došel?
Autor neuvádí žádné zdroje, které ho k tomuto závěru přivedly.
Pro potřeby analýzy považuji za velmi přínosné, že se autor věnoval porovnání dat oficiálních
haitských imigrantů v průběhu studovaného období a tento fakt následně zohlednil ve své
analýze. Stejně tak oceňuji, že do analýzy zahrnul i rok 2022, kdy započala výstavba zdi na
hranicích Dominikánské republiky a Haiti, čímž se jen přiostřila už tak napjatá situace
haitských migrantů. Z hlediska imigrační politiky Dominikánské republiky se jednalo o
významný, i když v mezinárodním prostředí kontroverzní krok.
Z hlediska imigrační a integrační politiky postrádám v relativně podrobném historickém
přehledu migrační zákon č. 95 z roku 1939, který obsahoval restrikce namířené vůči (haitským)

braceros. Nejenže jim přikazoval bydlet v místech cukrových plantáží, ale nepřiznával jim
stejná sociální a pracovní práva jako Dominikáncům, čímž legalizoval diskriminační chování
vůči braceros. Mezi uvedenými přírodními katastrofami, které postihly Haiti ve sledovaném
období, jistě stojí za zmínku i hurikán Mathieu z roku 2016.
Za velkou slabinu analytické části pokládám nevhodnou práci se zdroji. Kapitola 3.2.
„Historický kontext“ vychází pouze (dle uvedených zdrojů) z publikace Ernesta Sagáse a
přejímá tak (často doslova!) jeho, jakkoli propracovaný, pohled.
Analýzu jednotlivých prezidentských období autor opírá zejména o novinové články, z nichž
přebírá celé odstavce v doslovném překladu, aniž by to uváděl jako přímé citace. Působí to tak
spíše jako kompilát toho, co se kde napsalo v tisku než samostatná analýza. I přes uvedenou
výtku však autor představuje nejdůležitější kroky zpřísňující se imigrační politiky
v jednotlivých prezidentských obdobích, čímž potvrzuje svou úvodní hypotézu.

Závěr

Lukáš Rešl si vybral aktuální a velmi zajímavé téma. Imigrační politika Dominikánské
republiky vůči obyvatelům Haiti dokresluje trendy nejen na americkém kontinentě
v posledních letech. Autorova analýza a snaha zmapovat změny v politických rozhodnutích a
právních podmínkách studovaného období poukazuje na klíčové kroky a vzory v migrační
politice Dominikánské republiky, čímž poskytuje nejen hodnotné informace pro porozumění
dané problematice, ale načrtává i možné slepé uličky budoucího vývoje. Předkládanou práci i
přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 20.8. 2023

Ing. Mgr. Michelle Leisky, Ph.D.